
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
ANO IV - EDIÇÃO Nº XII

Franco da Rocha, Sexta-feira, 05 de Fevereiro de 2016

PORTARIA Nº  311/2014
(20 de março de 2014)

Dispõe sobre: “Concede férias à funcionária que 
especifica”. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 
DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco da 
Rocha, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Conceder à funcionária ARIANE MELO DE 
OLIVEIRA ALVES, R.G. 33.864.260-2, Auxiliar de 
Educação, grupo salarial XV, lotada na Secretaria da 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 30 (trinta) dias 
de férias, referente ao período aquisitivo 2012/2013, 
a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 01 de 
novembro de 2013.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 20 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  312/2014
(20 de março de 2014)

Dispõe sobre: “Concede férias à funcionária que 
especifica”. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 
DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco da 
Rocha, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Conceder à funcionária ANA CRISTINA 
PIRES VIEIRA, R.G. 7.650.075, Médico – 20 
horas, grupo salarial XXXV, lotada na Secretaria da 
Saúde, 30 (trinta) dias de férias, referente ao período 
aquisitivo 2013/2014, a partir desta data, retroagindo 
seus efeitos a 05 de março de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 20 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  313/2014
(20 de março de 2014)

Dispõe sobre: “Concede férias à funcionária que 
especifica”. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 
DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco da 
Rocha, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Conceder à funcionária LUCIMAR LEITE 
DE OLIVEIRA, R.G. 28.780.713-7, Agente 
Comunitário de Saúde, grupo salarial PSF-AC, 
lotada na Secretaria da Saúde, 30 (trinta) dias de 
férias, referente ao período aquisitivo 2013/2014, 
a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 10 de 
março de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 20 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  314/2014
(20 de março de 2014)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Designar a funcionária NILDA ZUZIE DA 
ROCHA, matrícula nº 2840, para exercer a função 
gratificada de DIRETOR DE ESCOLA, lotada na 
Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 
com vencimentos fixados nos termos do art. 43, 
inciso V, da Lei Complementar nº 209/2013 e suas 
alterações, a partir desta data, retroagindo seus 
efeitos a 03 de fevereiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, 
em especial a Portaria nº 736/2013.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 20 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  315/2014
(20 de março de 2014)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Designar a funcionária VALÉRIA RILCO, 
matrícula nº 6095, para exercer a função gratificada 
de PROFESSOR COORDENADOR, lotada na 
Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 
com vencimentos fixados nos termos do art. 43, 
inciso I, da Lei Complementar nº 209/2013 e suas 
alterações, a partir desta data, retroagindo seus 
efeitos a 10 de março de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, 
em especial a Portaria nº 531/2013.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 20 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  316/2014
(20 de março de 2014)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Designar a funcionária ANDRESSA 
CRISTINA TEIXEIRA DOS SANTOS, matrícula 
funcional nº 3508, Coordenador de Saúde e 
Segurança do Trabalho, lotada na Secretaria da 
Gestão Pública, para substituir a servidora NILZA 
APARECIDA DE OLIVEIRA, Gestor do Núcleo de 
Desenvolvimento do Servidor, no período de 10 de 
março a 08 de abril de 2014 (30 dias), em razão de 
férias da mesma.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 20 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  317/2014
(20 de março de 2014)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Designar o servidor MAIKON FERREIRA 
DOS SANTOS, R.G. 30.530.302-8, lotado na 
Secretaria da Gestão Pública, para substituir a 
funcionária REGINA DE OLIVEIRA SILVA 
SAVAZONI, Gestor de Unidade do Acessa São 
Paulo (função gratificada), no período de 12 a 26 
de março de 2014 (15 dias), em razão de férias da 
mesma.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 20 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  318/2014
(21 de março de 2014)

Dispõe sobre: “Autorização para dirigir veículos 
da municipalidade”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE

Art. 1º. Fica autorizado a dirigir veículo da 
municipalidade o servidor ANDRÉ SALVADOR 
CERQUEIRA DE OLIVEIRA, R.G. 33.175.253-
SSP/SP, portador da Carteira Nacional de 
Habilitação – Registro nº 00821978695 - categoria 
“B”. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
março de 2014.
RENATA MARIA CELEGUIM DE ARAÚJO
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  319/2014
(21 de março de 2014)

Dispõe sobre: “Concede licença maternidade à 
funcionária que especifica”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Conceder à funcionária GRAZIELA 
ROMANINI GOMES, R.G. 42.878.108-1, 
exercendo o cargo de Professor de Educação Básica, 
lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer, LICENÇA MATERNIDADE pelo período de 
180 (cento e oitenta) dias, a contar de 15 de fevereiro 
de 2014, nos termos do artigo 124 e parágrafos do 
Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais 
- Lei Complementar nº 062/95, alterada pela Lei 
Complementar nº 141/2009.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  320/2014
(21 de março de 2014)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE 
FUNCIONÁRIO PARA OS FINS QUE 
ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e, Considerando a 
necessidade de uma equipe multiprofissional 
da Vigilância Sanitária, a fim de cumprirmos as 
determinações estabelecidas pela Lei nº 10.038, de 
23.09.1998 e pela Portaria CVS 01, de 22.01.2007, 
em seu Capítulo IV – Procedimentos para o laudo 
técnico de avaliação (LTA) artigo 7º, parágrafos 1º e 
2º, RESOLVE
Art. 1º. Designar o funcionário ROBSON 
MANDRI, portador da Cédula de Identidade R.G. 
nº 28.148.700-5 e do C.P.F nº 199.971.498-90, 
Enfermeiro, matrícula funcional nº 2720, para 



Nº 12 - Sexta-feira, 05 de Fevereiro de 20162 Diário Oficial do Município

compor a Equipe Multiprofissional da Vigilância 
Sanitária do Município de Franco da Rocha, a partir 
de 21 de março de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  321/2014
(21 de março de 2014)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
PARA OS FINS QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO 
DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito 
do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e, 
Considerando a necessidade de uma equipe 
multiprofissional da Vigilância Sanitária, a fim de 
cumprirmos as determinações estabelecidas pela Lei 
nº 10.038, de 23.09.1998 e pela Portaria CVS 01, de 
22.01.2007, em seu Capítulo IV – Procedimentos 
para o laudo técnico de avaliação (LTA) artigo 7º, 
parágrafos 1º e 2º, RESOLVE
Art. 1º. Designar a funcionária REGIANE PEREIRA 
DA SILVA, portadora da Cédula de Identidade 
R.G. nº 42.321.112-2 e do C.P.F nº 225.950.198-21, 
Auxiliar de Serviços em Saúde, matrícula funcional 
nº 2821, para compor a Equipe Multiprofissional 
da Vigilância Sanitária do Município de Franco da 
Rocha, a partir de 21 de março de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  322/2014
(21 de março de 2014)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
PARA OS FINS QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO 
DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito 
do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e, 
Considerando a necessidade de uma equipe 
multiprofissional da Vigilância Sanitária, a fim de 
cumprirmos as determinações estabelecidas pela Lei 
nº 10.038, de 23.09.1998 e pela Portaria CVS 01, de 
22.01.2007, em seu Capítulo IV – Procedimentos 
para o laudo técnico de avaliação (LTA) artigo 7º, 
parágrafos 1º e 2º, RESOLVE
Art. 1º. Designar a funcionária RUBIA 
MONFARDINI, portadora da Cédula de Identidade 
R.G. nº 29.068.924-7 e do C.P.F nº 262.916.008-
46, Médica Veterinária, matrícula funcional nº 
2769, para compor a Equipe Multiprofissional da 
Vigilância Sanitária do Município de Franco da 
Rocha, a partir de 21 de março de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  323/2014
(21 de março de 2014)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
PARA OS FINS QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO 
DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito 
do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e, 
Considerando a necessidade de uma equipe 
multiprofissional da Vigilância Sanitária, a fim de 
cumprirmos as determinações estabelecidas pela Lei 
nº 10.038, de 23.09.1998 e pela Portaria CVS 01, de 
22.01.2007, em seu Capítulo IV – Procedimentos 
para o laudo técnico de avaliação (LTA) artigo 7º, 
parágrafos 1º e 2º, RESOLVE
Art. 1º. Designar a funcionária CRISTINA DE 
FÁTIMA FIORE, portadora da Cédula de Identidade 
R.G. nº 11.379.518-X e do C.P.F nº 028.114.908-92, 
Médica, matrícula funcional nº 2219, para compor 
a Equipe Multiprofissional da Vigilância Sanitária 
do Município de Franco da Rocha, a partir de 21 de 
março de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  324/2014
(21 de março de 2014)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE 
FUNCIONÁRIO PARA OS FINS QUE 
ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e, Considerando a 
necessidade de uma equipe multiprofissional 
da Vigilância Sanitária, a fim de cumprirmos as 
determinações estabelecidas pela Lei nº 10.038, de 
23.09.1998 e pela Portaria CVS 01, de 22.01.2007, 
em seu Capítulo IV – Procedimentos para o laudo 
técnico de avaliação (LTA) artigo 7º, parágrafos 1º e 
2º, RESOLVE
Art. 1º. Designar o funcionário SANDRO 
CAETANO RODRIGUES, portador da Cédula 
de Identidade R.G. nº 17.268.968-7 e do C.P.F nº 
054.511.058-04, Agente de Vigilância em Saúde, 
matrícula funcional nº 1658, para compor a Equipe 
Multiprofissional da Vigilância Sanitária do 
Município de Franco da Rocha, a partir de 21 de 
março de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  325/2014
(21 de março de 2014)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE 
FUNCIONÁRIO PARA OS FINS QUE 
ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e, Considerando a 
necessidade de uma equipe multiprofissional 
da Vigilância Sanitária, a fim de cumprirmos as 
determinações estabelecidas pela Lei nº 10.038, de 
23.09.1998 e pela Portaria CVS 01, de 22.01.2007, 
em seu Capítulo IV – Procedimentos para o laudo 
técnico de avaliação (LTA) artigo 7º, parágrafos 1º e 
2º, RESOLVE
Art. 1º. Designar o funcionário WILSON ROBERTO 
DE TOLEDO, portador da Cédula de Identidade 
R.G. nº 4.805.202-4 e do C.P.F nº 319.061.418-
00, Enfermeiro, matrícula funcional nº 2022, para 
compor a Equipe Multiprofissional da Vigilância 
Sanitária do Município de Franco da Rocha, a partir 
de 21 de março de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  326/2014
(21 de março de 2014)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE 
FUNCIONÁRIO PARA OS FINS QUE 
ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e, Considerando a 
necessidade de uma equipe multiprofissional 
da Vigilância Sanitária, a fim de cumprirmos as 
determinações estabelecidas pela Lei nº 10.038, de 
23.09.1998 e pela Portaria CVS 01, de 22.01.2007, 
em seu Capítulo IV – Procedimentos para o laudo 
técnico de avaliação (LTA) artigo 7º, parágrafos 1º e 
2º, RESOLVE
Art. 1º. Designar o funcionário MARCO AURÉLIO 
POLIDO, portador da Cédula de Identidade R.G. nº 
17.844.000 e do C.P.F nº 068.140.098-62, Agente 
de Controle de Vetores, matrícula funcional nº 
2652, para compor a Equipe Multiprofissional da 
Vigilância Sanitária do Município de Franco da 
Rocha, a partir de 21 de março de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  327/2014
(21 de março de 2014)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE 
FUNCIONÁRIO PARA OS FINS QUE 
ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e, Considerando a 
necessidade de uma equipe multiprofissional 
da Vigilância Sanitária, a fim de cumprirmos as 
determinações estabelecidas pela Lei nº 10.038, de 
23.09.1998 e pela Portaria CVS 01, de 22.01.2007, 
em seu Capítulo IV – Procedimentos para o laudo 
técnico de avaliação (LTA) artigo 7º, parágrafos 1º e 
2º, RESOLVE

Art. 1º. Designar o funcionário LUIS FERNANDO 
PINHEIRO, portador da Cédula de Identidade R.G. 
nº 20.856.205-9 e do C.P.F nº 143.560.578-05, 
Cirurgião Dentista, matrícula funcional nº 2660, para 
compor a Equipe Multiprofissional da Vigilância 
Sanitária do Município de Franco da Rocha, a partir 
de 21 de março de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  328/2014
(21 de março de 2014)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
PARA OS FINS QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO 
DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito 
do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e, 
Considerando a necessidade de uma equipe 
multiprofissional da Vigilância Sanitária, a fim de 
cumprirmos as determinações estabelecidas pela Lei 
nº 10.038, de 23.09.1998 e pela Portaria CVS 01, de 
22.01.2007, em seu Capítulo IV – Procedimentos 
para o laudo técnico de avaliação (LTA) artigo 7º, 
parágrafos 1º e 2º, RESOLVE
Art. 1º. Designar a funcionária VERA LÚCIA 
SANTOS VITÓRIA SALLES, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. nº 15.677.143-3 e do 
C.P.F nº 079.449.538-98, Bióloga (Designada), 
matrícula funcional nº 2389, para compor a Equipe 
Multiprofissional da Vigilância Sanitária do 
Município de Franco da Rocha, a partir de 21 de 
março de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 21 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  329/2014
(24 de março de 2014)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Designar a funcionária CRISTIANE SOUZA 
FRANÇA, R.G. 18.451.691-2, Assistente Social, 
para exercer a função gratificada de Gestor de 
Centro de Referência - CREAS CENTRO, lotada 
na Secretaria da Assistência e Desenvolvimento 
Social, com vencimentos fixados nos termos do art. 
42, inciso VI, da Lei Complementar nº 209/2013 e 
suas alterações, a partir desta data, retroagindo seus 
efeitos a 01 de março de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 24 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 



Nº 12 - Sexta-feira, 05 de Fevereiro de 2016 3Diário Oficial do Município

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  330/2014
(24 de março de 2014)

Dispõe sobre: “REVOGAÇÃO DA PORTARIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Revogar, em todos os seus termos a Portaria 
nº 591/2013, datada de 01 de abril de 2013, que 
designou o funcionário DONIZETE BERNARDO 
ANTONIO, R.G. 8.756.997, para exercer o cargo 
em comissão de Gestor do Núcleo da Defesa Civil, 
grupo salarial XXXVII, lotado na Secretaria de 
Governo, a partir desta data, retroagindo seus efeitos 
a 01 de março de 2014. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 24 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  331/2014
(24 de março de 2014)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
APROVADA EM CONCURSO PÚBLICO”. 
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE
Art. 1º. Nomear CLAUDIA SANTOS BANDEIRA, 
R.G. 30.316.650-2, aprovada no Concurso Público 
nº 01/2012 – Classificação nº 198, para o cargo de 
AUXILIAR DE EDUCAÇÃO, grupo salarial XV, 
lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte 
e Lazer, sob o regime jurídico “estatutário”, a partir 
desta data, retroagindo seus efeitos a 14 de março de 
2014, com estágio probatório na forma da Lei. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 24 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  332/2014
(24 de março de 2014)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
APROVADA EM CONCURSO PÚBLICO”. 
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE
Art. 1º. Nomear MATILDE RAMOS MENDES 
DE OLIVEIRA, R.G. 32.489.216-0, aprovada no 
Concurso Público nº 01/2012 – Classificação nº 
202, para o cargo de AUXILIAR DE EDUCAÇÃO, 
grupo salarial XV, lotada na Secretaria da Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer, sob o regime jurídico 
“estatutário”, a partir desta data, retroagindo 
seus efeitos a 14 de março de 2014, com estágio 
probatório na forma da Lei. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 24 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  333/2014
(24 de março de 2014)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
APROVADA EM CONCURSO PÚBLICO”. 
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE
Art. 1º. Nomear ANELISE DE ALENCAR, R.G. 
29.559.563-2, aprovada no Concurso Público nº 
01/2012 – Classificação nº 200, para o cargo de 
AUXILIAR DE EDUCAÇÃO, grupo salarial XV, 
lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte 
e Lazer, sob o regime jurídico “estatutário”, a partir 
desta data, retroagindo seus efeitos a 14 de março de 
2014, com estágio probatório na forma da Lei. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 24 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  334/2014
(24 de março de 2014)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
APROVADA EM CONCURSO PÚBLICO”. 
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
RESOLVE
Art. 1º. Nomear LEILA ALVES DE SANTANA, 
R.G. 29.131.151-9, aprovada no Concurso Público 
nº 01/2012 – Classificação nº 199, para o cargo de 
AUXILIAR DE EDUCAÇÃO, grupo salarial XV, 
lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte 
e Lazer, sob o regime jurídico “estatutário”, a partir 
desta data, retroagindo seus efeitos a 14 de março de 
2014, com estágio probatório na forma da Lei. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 24 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  335/2014
(24 de março de 2014)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
APROVADA EM CONCURSO PÚBLICO”. 
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE
Art. 1º. Nomear ELEN PRISCILA PALANDI 
BARBOSA, R.G. 32.911.700-2, aprovada no 
Concurso Público nº 01/2012 – Classificação nº 

205, para o cargo de AUXILIAR DE EDUCAÇÃO, 
grupo salarial XV, lotada na Secretaria da Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer, sob o regime jurídico 
“estatutário”, a partir desta data, retroagindo 
seus efeitos a 14 de março de 2014, com estágio 
probatório na forma da Lei. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 24 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  336/2014
(24 de março de 2014)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
APROVADA EM CONCURSO PÚBLICO”. 
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE
Art. 1º. Nomear LILIAN CHRISTIANNE 
MACARIO BARROS, R.G. 28.277.225-X, aprovada 
no Concurso Público nº 01/2012 – Classificação nº 
197, para o cargo de AUXILIAR DE EDUCAÇÃO, 
grupo salarial XV, lotada na Secretaria da Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer, sob o regime jurídico 
“estatutário”, a partir desta data, retroagindo 
seus efeitos a 14 de março de 2014, com estágio 
probatório na forma da Lei. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 24 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  337/2014
(24 de março de 2014)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
APROVADA EM CONCURSO PÚBLICO”. 
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE
Art. 1º. Nomear EMIDIA BESSI ROCHA, R.G. 
25.397.126-3, aprovada no Concurso Público nº 
01/2012 – Classificação nº 190, para o cargo de 
AUXILIAR DE EDUCAÇÃO, grupo salarial XV, 
lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte 
e Lazer, sob o regime jurídico “estatutário”, a partir 
desta data, retroagindo seus efeitos a 14 de março de 
2014, com estágio probatório na forma da Lei. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 24 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  338/2014
(24 de março de 2014)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
APROVADA EM CONCURSO PÚBLICO”. 
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
RESOLVE
Art. 1º. Nomear MONICA SANCHES DE ASSIS 
SIQUEIRA, R.G. 34.090.508-6, aprovada no 
Concurso Público nº 01/2012 – Classificação nº 
204, para o cargo de AUXILIAR DE EDUCAÇÃO, 
grupo salarial XV, lotada na Secretaria da Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer, sob o regime jurídico 
“estatutário”, a partir desta data, retroagindo 
seus efeitos a 14 de março de 2014, com estágio 
probatório na forma da Lei. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 24 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  339/2014
(25 de março de 2014)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE PARA INSTAURAÇÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO”. FRANCISCO 
DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito 
do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e, 
Considerando a Portaria nº 1.300, de 26 de dezembro 
de 2013, que dispõe sobre “Nomeação de Comissão 
Permanente para Processos Administrativos”, 
Considerando ainda que o relatório final da 
Comissão de Sindicância opinou pela abertura de 
processo administrativo disciplinar, com a ciência 
e concordância do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, 
RESOLVE
Art. 1º. Designar ALEXANDRE ROLDÃO 
BELUCHI, R.G. 25.551.765-8, EDNÉIA ROJO 
SIMEÃO, R.G. 23.722.642 e ERINEIDE SOUZA 
DE OLIVEIRA, R.G. 24.818.518-4, respectivamente 
Presidente e membros da Comissão para instauração 
de Processo Administrativo Disciplinar em face do 
funcionário YEH TZUOO SHEN, R.G. 10.788.745-
9, titular de dois cargos públicos de provimento 
efetivo de Médico, de matrículas funcionais nºs. 
3.630 e 4.428, lotado na Secretaria da Saúde, 
por violar com seus atos o artigo 180, inciso II, 
sujeitando-se, consequentemente, às disposições 
estabelecidas nos artigos 186, 188 e 195, inciso V 
- “ofensa física e moral contra pessoa, salvo se em 
legítima defesa”,  e § 2º, todos da Lei Complementar 
nº 062/95 – Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Franco da Rocha, conforme consta no 
Processo Interno nº 12247/13.   
Art. 2º. O prazo para realização do respectivo 
processo administrativo será de 60 (sessenta) dias, 
contados da data da publicação desta Portaria, 
prorrogáveis por mais 30 (trinta) dias, mediante a 
autorização do Prefeito e nos casos de força maior. 
Art. 3º. A autoridade processante assegurará ao 
denunciado todos os meios à sua plena defesa, 
estando o mesmo sujeito a pena de demissão, 
prevista no art. 191, inciso III e art. 195, inciso 
III e § 2º, todos da Lei Complementar nº 062/95 – 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Franco da Rocha. 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, 
em especial a Portaria nº 195/2014.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 25 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM



Nº 12 - Sexta-feira, 05 de Fevereiro de 20164 Diário Oficial do Município

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diagramação e Impressão
RD Gráfica (11) 2782-5515

Jornalista Responsável
Diretora de Comunicação
Fernanda Sá - Mtb 28401

Tiragem
1.000 exemplares

Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  340/2014
(25 de março de 2014)
Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
APROVADA EM CONCURSO PÚBLICO”. 
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE
Art. 1º. Nomear AGNA DE OLIVEIRA ALEIXO 
RODRIGUES, R.G. 30.316.964-3, aprovada no 
Concurso Público nº 01/2012 – Classificação nº 
203, para o cargo de AUXILIAR DE EDUCAÇÃO, 
grupo salarial XV, lotada na Secretaria da Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer, sob o regime jurídico 
“estatutário”, a partir desta data, retroagindo 
seus efeitos a 14 de março de 2014, com estágio 
probatório na forma da Lei. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 25 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 02/2015.

A Prefeitura do Município  de Franco da Rocha,  através da Secretaria  de Gestão

Pública,  CONVOCA o(as)  candidato(as)  aprovado(as)  no  Concurso Público –  Edital  n.º

02/2015 PI. Nº 6920/2015, para o cargo abaixo, para comparecer na Diretoria de Gestão de

Pessoas, sito na Av. Liberdade, n.º 261 – Centro – Franco da Rocha, no dia 11 de Fevereiro

de 2.016, das 09hs às 16hs, a fim de manifestar interesse na vaga a ser oferecida.

CARGO: ENFERMEIRO

Class. Nome Rg.  Assinatura

17º MARCOS AURELIO 
RODRIGUES

17.084.875-9

18º LAURA VERSETTI NEGRAO 33.192.310-5

19º SILVANEI DE MESQUITA 
FERREIRA

26.245.065-3

05° AFRODESCENDENTE MARCOS AURELIO 
RODRIGUES

17.084.875-9

O não comparecimento em 03 (três) dias, a contar da publicação, implicará na renúncia do

candidato ao cargo oferecido.

Franco da Rocha, 05 de Fevereiro de 2.016

Francisco Daniel Celeguim de Morais 

Prefeito do Município

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 03/2012.

A Prefeitura do Município de Franco da Rocha, através da Secretaria de

Gestão Pública , CONVOCA o(as) candidato(as) aprovado(as) no Concurso Público

– Edital n.º 03/2012 PI. Nº 1226/2012,  para o cargo abaixo, para comparecer na

Diretoria de Gestão de Pessoas, sito na Av. Liberdade, n.º 261 – Centro – Franco da

Rocha,  no  dia 11  de Fevereiro  de  2.016,  das  9:00  às  16:00  horas,  a  fim  de

manifestar interesse na vaga a ser oferecida.

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM

Class. Nome Rg.  Assinatura

25º VALERIA SILVA DE ARAÚJO 18.964.580-5

26º EVERLENE RODRIGUES GONÇALVES DE ABREU 24.774.718-X

27º MARCIA DEMARCHI GAMA 25.283.932-8

O  não  comparecimento  em  03  (três)  dias,  a  contar  da  publicação,  implicará  na

renúncia do candidato ao cargo oferecido.

Franco da Rocha, 05 de Fevereiro  de 2.016.

Francisco Daniel Celeguim de Morais 
Prefeito do Município

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 02/2011.

A  Prefeitura  do  Município  de  Franco  da  Rocha,  através  da  Secretaria  de

Gestão de Pública,  CONVOCA o(as) candidato(as) aprovado(as) no  Concurso Público –

Edital n.º 02/2011 PI. Nº 1206/2011,  para o cargo abaixo,  para comparecer na Diretoria de

Gestão de Pessoas, sito na Av. Liberdade, n.º 261 – Centro – Franco da Rocha, no dia 11 de

Fevereiro de  2.016, das 09:00 às 16:00 horas, a fim de manifestar interesse na vaga a ser

oferecida.

CARGO: FISCAL DE RENDA

Class. Nome Rg.  Assinatura

08º LANA CRISTINA FARIAS NUNES 33.870.008-0

O não comparecimento em 03 (três) dias, a contar da publicação, implicará na renúncia do

candidato ao cargo oferecido.

Franco da Rocha, 05 de Fevereiro de 2.016.

Francisco Daniel Celeguim de Morais

Prefeito do Município


